
Česká školní inspekce
Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-1492/07-04

Název školy Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426

Adresa: Soběslavova 1426, 349 01  Stříbro
Identifikátor: 600 009 947
IČ: 70842582
Místo inspekce: Gymnázium Stříbro
Termín inspekce: 5. – 7., 11. – 12. prosince 2007

Předmět inspekční činnosti

Hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytované Gymnáziem, Stříbro, 
Soběslavova 1426, ve studijním oboru osmileté gymnázium podle § 174 odst. 2 písm. b) 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Inspekční zjištění

I. Základní údaje
Zřizovatelem Gymnázia, Stříbro, Soběslavova 1426, je Plzeňský kraj, Škroupova 18, 
301 00  Plzeň. 
Gymnázium využívá od roku 1996 nový, moderně vybavený areál s bezbariérovým 
přístupem. V současné době nabízí dva studijní obory, osmileté gymnázium (79-41-K801) 
a obchodní akademii (63-41-M004).
Ve 12 třídách (8 tříd gymnázia a 4 třídy obchodní akademie) se ke dni inspekce vzdělávalo 
celkem 359 žáků, jejich počet mírně klesl z 370 v roce 2005 na současný stav. V letošním 
školním roce jsou žáci vzděláváni v primě podle školního vzdělávacího programu „Škola 
pro 21. století“, v ostatních ročnících podle vzdělávacích programů pro gymnázia
a obchodní akademii.
Ve škole vyučuje celkem 31 pedagogických pracovníků, z toho 25 splňuje podmínky 
odborné kvalifikace.



2

II. Ekonomické údaje
Výše finančních prostředků ze státního rozpočtu poskytnutá škole v posledních 3 letech 
mírně stoupá. Podle vyjádření ředitele nárůst financí pouze kopíruje navýšení mzdových 
tarifů. V souvislosti se zaváděním reformy vzdělávání škola nemá dostatek prostředků na 
další učební pomůcky, nové odpovídající učebnice, odbornou literaturu apod. Ve Výročních 
zprávách o činnosti školy je uváděn i nedostatek prostředků k zajištění provozu školy 
a udržení stávajícího stavu budovy a jejího okolí.

III. Hodnocení školy
Školní vzdělávací program (ŠVP) „Škola pro 21. století“ je zpracován v souladu 
s požadavky školského zákona, s Rámcovým vzdělávacím programem (RVP) a vychází 
z jeho principů. Kvalitně zpracovaný ŠVP podporuje komplexní přístup k realizaci 
a inovaci vzdělávacího obsahu. Přestože reforma vzdělávání je v počáteční fázi,
u hospitovaných vyučujících metody výuky většinou i tak odpovídaly jejímu pojetí.
K realizaci kurikulární reformy přispívá i množství exkurzí, rozvíjení spolupráce s dalšími 
partnery, společné projekty se zahraničními školami v Německu a Francii (např. Sokrates). 
Vedle výměnných pobytů žáci mohou v zahraničních školách absolvovat roční studijní 
pobyt. Škola se účastní dalších rozvojových programů a projektů. V současné době je 
partnerem Západočeské univerzity v projektu financovaném ESF „Ověření studijní podpory 
pro další vzdělávání učitelů zaměřené na využití možností science center ve výuce 
přírodovědných a technických oborů“. Projekt „Žili a žijí mezi námi“ je zaměřený na 
výchovu k toleranci, „Hrou ke vzájemnému poznávání“ zase na prohloubení dovedností 
aktivního sociálního učení a „Plán kulturního minima“ na společenský a kulturní rozvoj 
žáků.
Plán práce školy je v souladu s reálnými podmínkami, obsahuje koncepční záměry, které 
nejsou v rozporu s národními a krajskými prioritami ve vzdělávání. V koncepci i plánech je 
však opomenuto uvedení rozvíjení počítačové gramotnosti. Tato oblast je rozpracována 
v samostatných dokumentech. O svých záměrech, vzdělávacím programu a činnosti škola 
informuje zřizovatele, školskou radu, zákonné zástupce žáků a prostřednictvím webových
stránek a regionálního tisku i veřejnost. Informační systém je funkční, oboustranně 
poskytuje dostatek informací o vzdělávací nabídce, způsobu přijímání žáků a aktivitách 
školy. Při přijímání žáků ke vzdělávání jsou dodržována zákonná ustanovení.
Ředitel školy stanovuje kompetence a odpovědnosti jednotlivých pracovníků, zřízeny jsou 
metodické orgány. Vnitřní dokumenty školy zahrnují podporu realizace ŠVP.
Vlastní hodnocení školy vychází ze SWOT analýzy, po formální stránce obsah odpovídá 
příslušné vyhlášce, jednotlivé oblasti včetně navrhovaných opatření jsou zpracovány na 
rozdílné úrovni.
Dobře zpracovaná Výroční zpráva o činnosti školy mimo jiné obsahuje vyhodnocení plnění 
stanovených hlavních úkolů, včetně analýzy, která je spolu s výsledky a závěry kontrolní
činnosti podkladem pro plánování další činnosti školy.
Vnitřní prostředí školy je estetické a podnětné pro výuku, v době inspekce také klima školy 
bylo příznivé. Dle výsledků SWOT analýzy je ale jen slabá nadpoloviční většina žáků 
s kvalitou pedagogického procesu a klimatu školy spokojena, třetina žáků nechodí do školy 
ráda. Ze stejného materiálu vyplývá, že pedagogický sbor i vedení školy má příležitosti, ale 
i rezervy v přístupu, usměrňování a řízení pedagogické práce.
Skupiny nadaných žáků nejsou ve škole identifikovány, talentovaní žáci mohou rozvíjet své 
nadání v soutěžích, olympiádách, v zájmových kroužcích (17 kroužků v loňském školním 



3

roce). Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami je věnována náležitá individuální 
péče, její kvalitu a výsledky sleduje výchovná poradkyně. 
Materiální vybavení školy je na dobré úrovni, ale dle vyjádření vedení školy 
a hospitovaných učitelů není dostatek prostředků na výraznější obnovu a pořízení dalších 
pomůcek. Např. nedostatek peněz pro nákup nových učebnic je řešen úspornými opatřeními 
(nové učebnice podle RVP alespoň jedna do lavice apod.). Pokud se v hospitovaných 
hodinách pracovalo s pomůckami, didaktickou technikou a učebnicemi, bylo jejich využití 
převážně efektivní. 
Pravidla pro hodnocení žáků jsou stanovena a uvedena v příloze Školního řádu a jsou 
dodržována. Ve sledované výuce bylo hodnocení odůvodňované a ve většině případů 
motivující k dalšímu učení.
Úspěšnost žáků ve studiu je sledována a v případě potřeby je žákům i jejich zákonným 
zástupcům při řešení problémů nabízena pomoc především výchovnou poradkyní školy.
Personálně je výuka v gymnáziu velmi dobře zajištěna odborně kvalifikovanými učiteli, 
z nich pouze jeden nesplňuje podmínky odborné kvalifikace (dokončuje Pedagogickou 
fakultu). Podporován a sledován je profesní rozvoj pedagogických pracovníků včetně 
samostudia. Vzdělávací akce jsou zaměřeny na školskou problematiku, oblasti metodiky 
výuky, tvorby a realizace ŠVP. Rizika v personálním zajištění výuky jsou vyhodnocována
a řešena.
Pro zdravý vývoj žáků jsou stanoveny cíle a způsoby spolupráce k jejich zajištění. 
Minimální preventivní program je zaměřen na snížení rizika šikany a zneužívání 
návykových látek, na posilování žádoucích postojů jako je např. tolerance. K předcházení 
zdravotních, bezpečnostních a sociálních rizik je využíváno především proškolování (viz 
záznamy v třídních knihách). Kniha úrazů je vedena a rozbor příčin školní úrazovosti se
provádí. Celkový počet úrazů ročně nepřesahuje 1 % z počtu žáků, převažují úrazy při 
hodinách tělesné výchovy. V letošním školním roce ke dni inspekce již došlo ke dvěma 
úrazům při tělesné výchově.

Závěrečné hodnocení

Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426, studijní obor osmileté gymnázium, poskytuje 
vzdělání v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských zařízení. Analýzou dokumentů 
a činnosti školy bylo zjištěno, že tato plní své poslání.
Školní vzdělávací program „Škola pro 21. století“ vychází z podmínek školy, je velmi 
dobře zpracován v souladu s požadavky školského zákona a Rámcového vzdělávacího 
programu. 
Dobré materiální podmínky školy vyžadují inovaci a rozšíření vzhledem k podpoře
zahájené reformy vzdělávání.
Sledované metody a formy výuky reagovaly na inovaci vzdělávání, a to i mimo realizaci 
ŠVP.
Případná rizika, uváděná také v Sebehodnocení školy a vyplývající především ze SWOT 
analýzy, se v průběhu inspekční činnosti výrazněji neprojevila. 

Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426, studijní obor osmileté gymnázium, je celkově 
hodnoceno jako funkční, zásadní změny nejsou nutné.



4

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opírá

1. Zřizovací listina vydaná Plzeňským krajem dne 31. srpna 2001 pod č. j. 514/01
s Dodatky 1 - 3

2. Rozhodnutí ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení vydané MŠMT dne 6. 4. 2006 pod č. j. 38 169/2005-21 s účinností od 1. 9. 
2007 pro Gymnázium, Stříbro, Soběslavova 1426

3. Jmenování do funkce ředitele ze dne 1. července 2001 pod č. j. H/341/01
4. Potvrzení ve funkci ředitele ze dne 23. ledna 2006 pod č. j. ŠMSpers./5/06
5. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2005, 2006 a 2007
6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005, 2006 a 2007
7. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005, 2005/2006, 2006/2007
8. Přehled čerpání státních dotací v roce 2004, 2005 a 2006
9. Plány práce školy na školní roky 2005/2006, 2006/2007

10. Plán práce školy pro školní rok 2007/2008 s přílohami 1 – 12
11. Další vzdělávání pedagogů školní rok 2006/2007- realizované akce
12. ICT plán školy pro školní rok 2007/2008
13. Zápisy z jednání ICT komise
14. Zásady sebehodnocení školy 
15. Sebehodnocení školy 2007
16. Rozvrh hodin - školní rok 2007/2008
17. Školní řád ze dne 1. října 2005
18. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků ze dne 1.října 2006
19. Školní vzdělávací program „Škola pro 21. století“
20. SWOT analýza školy 2006
21. Údaje o pedagogických pracovnících pro školní rok 2007/2008
22. Zápisy z jednání školské rady
23. Zápisy z jednání pedagogické rady od školního roku 2006/2007
24. Kniha úrazů 
25. Rozhodnutí o přijetí  z roku 2007 (namátkově)
26. Třídní knihy hospitovaných tříd



5

Složení inspekčního týmu

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing., Mgr. Ivan Veselý Ing. Veselý v. r.

Mgr. Jarmila Mrázková Jarmila Mrázková v. r.

Mgr. Miroslava Vlčková M. Vlčková v. r.

(razítko)

Poučení:

Dle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu Česká 
školní inspekce, Částkova 78, 326 00  Plzeň.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Stříbro, 14. prosince 2007

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Bohuslav Červený Bohuslav Červený v. r.


	Česká školní inspekce
	Plzeňský inspektorát



